
1 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 386  del 17.05.2019 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento Centro di Senologia- Brest Unit e istituzione Centro di Oncogenomica e Tumori Eredo-

Familiari presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Napoli Federico II. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

            Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conti vari costi ________________ 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

       Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Natale LO CASTRO                          Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

  



2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

 

Premesso che con Decreto del Commissario ad Acta n. 98 del 20.9.2016  della Regione Campania veniva istituita 

la Rete Oncologica Campana (ROC) e approvati i PDTA di cui all’allegato tecnico dello stesso Decreto; 

 

Preso atto che nel decreto di che trattasi, l’AOU è individuata quale Centro Oncologico Regionale Polispecialistico 

(CORP), dando mandato ai Direttori Generali di porre in essere tutte le attività indirizzate all’attuazione della 

suddetta Rete; 

 

Preso atto altresì che, per il tumore della mammella, l’Azienda viene individuata tra i Centri con attività a maggior 

volume nel territorio della provincia di Napoli; 

 

Considerato che l’Azienda intende adeguare il Centro di Senologia – Breast Unit, in conformità alle “Linee di 

indirizzo sulle modalità organizzative e assistenziali della rete dei centri di senologia”  redatte dal Ministero della 

Salute il 18.12.2014 e in conformità al suindicato Decreto, al fine di offrire un percorso integrato e di qualità per la 

presa in carico di pazienti con diagnosi di sospetta o accertata neoplasia della mammella e di promuovere la 

continuità di cura, favorendo le sinergie di percorso;  

 

Ritenuto che l’adeguamento di detto Centro sia utile anche al fine di offrire ai pazienti una struttura sanitaria di alta 

qualità, che soddisfi i bisogni clinici, assistenziali e relazionali legati alla patologia neoplastica mammaria; 

 

Considerato che il D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale 

dell’A.O.U. incorpora tutte le Unità Operative del “core” della Breast Unit, ad eccezione della chirurgia e si 

inserisce nel contesto della nuova rete oncologica regionale, con l’obiettivo primario di assicurare l’esercizio 

integrato delle attività di assistenza, didattica e ricerca connesse alle Unità Operative coinvolte; 

 

Letto il documento allegato, che forma parte integrante della presente, che regola la strutturazione del Centro di 

Senologia – Breast Unit dell’AOU Federico II – descrivendo il relativo funzionamento, gli obiettivi e 

l’organizzazione; 

 

Considerato che la presa in carico dei pazienti oncologici all’interno dell’A.O.U. avviene da parte degli specialisti 

afferenti ai Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM) e la supervisione dei percorsi diagnostico-terapeutici 

(PDTA) avviene all’interno del D.A.I. Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina 

Legale;  

 

Considerato, altresì, utile procedere anche alla istituzione di un Centro di Oncogenomica e Tumori Eredo-Familiari 

(COTEF) che possa studiare e curare non solo i tumori a più alta incidenza, quali i carcinomi di mammella, 

polmone e colon-retto, ma anche i tumori rari, nel contesto di incremento di trattamenti sistemici e di conoscenze 

contro le alterazioni genetiche; 

 

Ritenuto che tale Centro possa avvalersi anche della realizzazione di una piattaforma informatizzata di 

Oncogenomica, comprensiva dei percorsi indispensabili per prevenzione e terapia personalizzata innovativa in 

Oncologia, prevedendo una strutturazione dinamica della stessa, tenuto conto della rapida evoluzione delle 

tecnologie di diagnostica molecolare e delle possibili indicazioni a nuovi test onco-genomici; 

 

Preso atto che già da molti anni è attivo presso questa Azienda il Centro di Riferimento per i Tumori Rari (CRTR) 

riconosciuto dalla Regione Campania, che risulta primo Centro in Campania per volumi di terapie antitumorali 

sistemiche erogate per i tumori del testicolo e del timo; 

 

Preso atto, altresì, che è in essere una convenzione tra questa Azienda ed il CEINGE Biotecnologie Avanzate 

s.c.ar.l. per lo svolgimento di attività diagnostico-assistenziali nel settore della diagnostica molecolare onco-

ematologica (prevenzione, diagnosi e terapie dei tumori solidi e non), delle malattie genetiche ereditarie (prenatali 

e postnatali) e quelle acquisite, delle malattie congenite del metabolismo e delle malattie rare; 

 

Considerato, quindi,  che già da tempo le attività assistenziali e di ricerca clinica di questa Azienda sono dedicate 

alla cura di tali neoplasie; 



3 

 

 

 

Letto il documento allegato, che forma parte integrante della presente, che regola la strutturazione del Centro di 

Oncogenomica e Tumori eredo- familiari  in coordinamento con l’Università degli Studi di Napoli Federico II e 

con il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l., descrivendo il ruolo del suddetto Centro ed il relativo piano di 

attività, con lo scopo di ricercare metodi di prevenzione e cura sia dei tumori a più alta incidenza, sia dei tumori 

rari; 

Ritenuto di dover affidare il Coordinamento del Centro di Oncogenomica e Tumori Eredo-Familiari 

congiuntamente al Prof. Sabino De Placido, Direttore del D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e 

Morfologica e Medicina Legale e al Prof. Pietro Forestieri, Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia Generale, 

Oncologica, Endocrino Metabolica e Bariatrica, afferente al D.A.I. di Chirurgia Generale e Specialistica, , fino al 

31/10/2019, prevedendo, oltre tale data,  il prosieguo del Coordinamento unicamente da parte del Prof. Sabino De 

Placido; 

 

Visto, infine, l’accordo quadro in corso di sottoscrizione con l’IRCCS Ospedale Bambin Gesù di Roma, il 

Dipartimento Universitario di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e 

questa Azienda, finalizzato alla ricerca nell’ambito della immunoterapia adottiva per il trattamento delle malattie 

ematologiche ed oncologiche e rientrante negli obiettivi aziendali di cura ai più elevati standard di efficacia ed 

innovatività, per i quali l’Azienda è interessata sempre ad avviare nuove collaborazioni e a consolidare quelle già 

esistenti con Enti pubblici e privati, al fine di potenziare l’offerta ad alta specialità nella ricerca, didattica ed 

assistenza e l’accrescimento e diffusione nel territorio della conoscenza scientifica; 

 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 
 
 

Propone 
 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 

 
 

Adeguare il Centro di Senologia – Breast Unit dell’A.O.U. Federico II, al fine di offrire un percorso integrato e di 

qualità per la presa in carico di pazienti con diagnosi di sospetta o accertata neoplasia della mammella e di 

promuovere la continuità di cura, favorendo le sinergie di percorso; 

 

Approvare il documento allegato, che forma parte integrante della presente, che regola la strutturazione del citato  

Centro di Senologia-Breast Unit, riportante il relativo funzionamento, gli obiettivi e l’organizzazione; 

 

Istituire un Centro di Oncogenomica e Tumori Eredo-Familiari (COTEF) dell’A.O.U. Federico II, in 

coordinamento con l’Università degli Studi di Napoli Federico II e con il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l, 

per la cura e lo studio non solo dei tumori a più alta incidenza, ma anche dei tumori rari; 

 

Approvare il documento allegato, che forma parte integrante della presente, che regola la strutturazione del citato 

Centro, riportante il ruolo dello stesso ed il relativo piano di attività; 

 

Affidare il Coordinamento del Centro di Oncogenomica e Tumori Eredo-Familiari congiuntamente al Prof. Sabino 

De Placido, Direttore del D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale e 

al Prof. Pietro Forestieri, Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia Generale, Oncologica, Endocrino Metabolica e 

Bariatrica, afferente al D.A.I. di Chirurgia Generale e Specialistica, , fino al 31/10/2019, prevedendo, oltre tale 

data,  il prosieguo del Coordinamento unicamente da parte del Prof. Sabino De Placido. 
 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

               Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 



4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                 Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Data consegna 17.05.2019 

 

 

 

P.O. Segreteria generale, Protocollo, Coordinamento relazioni con Enti e Organi istituzionali 
 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

         F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO 

  

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 17.05.2019 

 

         F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO 

  

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

         F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO 

  

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

         F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Maria COLAMARINO 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/delacccordoquadroospedalebambingesù.  


